
 

 O B E C     P L E V N Í K – D R I E N O V É 
 Obecný úrad  v Plevníku-Drienovom č. 255, 018 26 Plevník-Drienové 

  

 Číslo: 668/2023-003 TS1-20                                        v Plevníku-Drienovom, dňa: 13. 03. 2024  

      

       

  

 

 

 

V e r e j n á    v y h l á š k a 

 

 

STAVEBNÉ   POVOLENIE 

 
 Stavebník: Ing. Petra Stráňovská, rod. Stráňavová, bytom Rozkvet 2036/74, 017 01 

Považská Bystrica;  podal  dňa  06. 10. 2023 a priebeţne doplnil  ţiadosť  o  vydanie  

stavebného povolenia na  stavbu : „Rodinný dom, novostavba“   na pozemku  parc. č. KN-C 

1688/31 v katastrálnom území Plevník-Drienové, v obci Plevník-Drienové  (prístup 

existujúcim vjazdom zo št. cesty I. triedy).   

 
 

        Obec Plevník-Drienové, ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 ods. 1 zákona               

č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) vykonávajúci prenesený výkon štátnej 

správy podľa § 5 písm. a) zákona č. 608/2003 Z.z. o štátnej správe pre územné plánovanie, 

stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, prerokoval  ţiadosť 

stavebníka podľa ustanovení § 39,  62 a 63  stavebného zákona v spojenom územnom                

a stavebnom konaní a  po preskúmaní ţiadosti rozhodol takto:   

 Stavba: „Rodinný dom, novostavba“ na pozemku  parc. č. KN-C 1688/31 

v katastrálnom území  Plevník-Drienové,  v obci Plevník-Drienové  sa podľa § 39, 39a a 66 

stavebného zákona a § 46 zákona  č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) 

 
 

 

p o v o ľ u j e  .   

 
I. Popis  stavby :   

podľa predloţenej projektovej dokumentácie vypracovanej Ing. Michaelou Škrabkovou,              

v januári 2023. 

Navrhovaný rodinný dom bude samostatne stojaci murovaný objekt, jednopodlaţný bez 

suterénu a bez obytného podkrovia,  zastrešený  sedlovou strechou s valbami. Pôdorysne je 

objekt  tvaru „L“ o max. rozmeroch 16,21 x 11,46 m.   Súčasťou je otvorený prístrešok na 

parkovanie o pôdorysných rozmeroch 6,00 x 6,00 m, zastrešený stanovou strechou. 
 



Strana: 2  

Dispozičné riešenie: 

Na prízemí sa bude nachádzať vstupná terasa, zádverie, chodba, kuchyňa prepojená s jedálňou 

a obývacou izbou, komora, tri izby,  technická miestnosť, kúpeľňa, samostatné wc, šatník,  

sklad, terasa. 

Konštrukčné riešenie:  podľa predloţenej projektovej dokumentácie vypracovanej Michaelou 

Škrabkovou v januári 2023, v súlade so statickým posúdením, ktoré vypracoval  Ing. Jaroslav 

Ollah vo februári 2023. 

 

 

Oplotenie pozemku nie je predmetom tohto povolenia. 

 

Zatriedenie stavby:  Podľa stavebno-technického vyhotovenia a účelu je stavba bytovou 

budovou – rodinný dom podľa ust. § 43b ods. 1 písm. b) stavebného zákona, ktorý pojednáva 

o členení stavieb. 

  

V katastri nehnuteľnosti na liste vlastníctva č. 2531 je pozemok pre umiestnenie stavby 

rodinného domu a prístrešku parc. č. KN-C 1688/31 v k.ú. Plevník-Drienové vedený ako 

ostatná plocha,  mimo zastavaného územia obce, vo vlastníctve stavebníka, vrátane priľahlého 

pozemku parc. č. KN-C 1682/32. Okresný úrad Povaţská Bystrica, pozemkový a lesný odbor 

vydal dňa 22. 08. 2023 rozhodnutie o odňatí poľnohospodárskej pôdy natrvalo pod č. OU-PB-

PLO-2023/011721-003 na účel výstavby rodinného domu a spevnených plôch. 

Pozemok parc. č. KN-C 1688/43 v k.ú. Plevník-Drienové pre prístup je v spoluvlastníctve 

stavebníka a Mareka Stráňavu, Plevník-Drienové 610,  ktorý dal písomný súhlas s prechodom 

a prejazdom cez uvedený pozemok. 

Pozemok parc. č. KN-C 1107/2 v k. ú. Maršová pre prístup je vo vlastníctve Miroslava 

Stráňavu, Rozkvet 2036/74, Povaţská Bystrica, stavebník má s vlastníkom uzatvorené vecné 

bremeno  na právo prechodu a prejazdu, vedené na LV č. 562. 

 

Projektovú dokumentáciu vypracoval: Ing. Michaela Škrabková – autorizovaný stavebný 

inţinier; Ing. Jaroslav Ollah - autorizovaný stavebný inţinier; Ing. Zuzana Antalová – 

špecialista poţiarnej ochrany; Ing. Gabriela Gabčová - autorizovaný stavebný inţinier; Zdenko 

Krajči; Ivan Doblej. 

  

II. Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 

1. Stavba bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní, 

ktorá je neoddeliteľnou súčasťou  tohto stavebného povolenia.  Prípadné zmeny podliehajúce 

stavebnému konaniu nesmú byť urobené bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu.  

2. Stavebný úrad podľa § 75 stavebného zákona pred začatím stavby musí stavebník zabezpečiť 

vytýčenie stavby fyzickou osobou alebo právnickou osobou oprávnenou vykonávať 

geodetické a kartografické  činnosti a autorizačné overenie vybraných geodetických 

a kartografických  činností autorizovaným geodetom a kartografom. Doklady o vytýčení 

priestorovej polohy predloţí stavebník stavebnému úradu pri kolaudácii.  

3. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodrţiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce              

a technických zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb  na stavenisku a dbať na ochranu    

a tvorbu ţivotného prostredia. Stavebník bude počas výstavby dodrţiavať ustanovenia vyhl. 

č. 147/2013 Z. z. o bezpečnosti práce a technických zariadení pri stavebných prácach             

a nariadenie vlády č. 396/2006 Z. z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných 

poţiadavkách na stavenisko. 



Strana: 3  

4. Stavba musí po celý čas ekonomicky odôvodnenej ţivotnosti vyhovovať základným 

poţiadavkám na stavby podľa § 43d stavebného zákona.  

5. Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodrţané príslušné ustanovenia § 47 aţ § 53 

stavebného zákona, ktoré upravujú všeobecnotechnické poţiadavky na výstavbu a príslušné 

technické normy. 

6. Stavebník je povinný oznámiť stavebnému úradu začatie  stavby.  

7. Stavba bude dokončená najneskôr do 31. 12. 2026. 

8. Stavba bude uskutočňovaná svojpomocou. Stavebný dozor bude vykonávať Ing. Zdeněk 

Michalec, Lánska 934/25, 017 01 Povaţská Bystrica, v súlade s  ustanovením § 46b 

stavebného zákona.   

9. Podmienky napojenia na technické siete a úprava staveniska: 

a) Navrhovaná stavba RD bude od susedných nehnuteľností osadená v súlade s ustanovením     

§ 6 ods. 3) vyhlášky č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú  podrobnosti o všeobecných  

technických poţiadavkách  na výstavbu a o všeobecných  technických  poţiadavkách na 

stavby s rešpektovaním ochranných pásiem existujúcich inţinierskych sietí (resp. podmienok 

k stavbe v ochrannom pásme): 

Rod. dom: 

 od hranice pozemku parc. č. KN-C 1688/7 JV.................................................5,000 m  

 od hranice pozemku parc. č. KN-C 1107/2  (k.ú. Maršová)............................50,510 m 

 od hranice pozemku parc. č. KN-E 999/24 (cesta)............................31,725 - 33,590 m    

 Výškovo: max. výška stavby +6,070 m od +-0,000m na podlahe prízemia  = 296,350 m n. m.   

Prístrešok: 

 od hranice pozemku parc. č. KN-C 1107/2  (k.ú. Maršová).............................48,810 m  

 od hranice pozemku parc. č. KN-E 999/24 (cesta)...........................................22,525 m    

 Výškovo: max. výška stavby +4,770 m od +-0,000m podlaha prístrešku  = 296,200 m n. m.   
 

b) Napojenie navrhovanej stavby na technické siete: 

 Na vodu: bude rodinný dom napojený vodovodnou prípojkou z novej vŕtanej studne 

umiestnenej na pozemku stavebníka, ktorá bola povolená Obcou Plevník-Drienové, 

rozhodnutím pod č. 517/2023 zo dňa 06. 09. 2023.  

 Odkanalizovanie: bude kanalizačnou prípojkou do novovybudovanej nepriepustnej 

betónovej ţumpy, umiestnenej na pozemku stavebníka podľa predloţenej projektovej 

dokumentácie. Stavebník pred kolaudáciou stavby doloţí spôsob zneškodňovania 

odpadových vôd zo ţumpy. 

 Na elektrickú energiu: novou elektrickou prípojkou z verejnej NN siete z  bodu pripojenia 

určeného SSD, odtiaľ bude vedená vzdušným káblovým vedením po existujúcich bet. 

stĺpoch s písomným súhlasom ich vlastníka (p. Stráňava st.) zo dňa 18. 12. 2023, rozvádzač 

RE bude umiestnený na hranici pozemku stavebníka pri komunikácii, odtiaľ zemným 

káblom po pozemku stavebníka, podľa predloţenej PD a za dodrţania podmienok správcu 

siete. 

 Vykurovanie stavby: teplovodný vykurovací systém – podlahové vykurovanie + 

vykurovacie telesá, zdrojom tepla bude tepelné čerpadlo systému vzduch – voda. Doplnkový 

zdroj tepla bude  teplovzdušný krb. Obec Plevník-Drienové vydala záväzné  stanovisko na 

povolenie výstavby a uţívania stavby malého zdroja znečistenia ovzdušia dňa 09. 08. 2023 

pod č. 515-1/2023. 

c) Komunikačné napojenie: prístup bude zabezpečený existujúcim vjazdom z cesty I/61 v k.ú. 

Maršová  cez parc. č. KN-C 1107/2 (vecné bremeno) a pozemok v k.ú. Plevník-Drienové 

parc. č. KN-C 1688/43 podľa predloţenej PD. 



Strana: 4  

d) Stavebník zabezpečí na vlastné náklady do kolaudácie stavby pripojenie stavby na 

inţinierske siete podľa príslušných predpisov a technických noriem. 

e) Daţďové vody zviesť na pozemok stavebníka tak, aby nezatápali susedné stavby a pozemky 

a aby nespôsobovali škody na susedných nehnuteľnostiach.  

f) Stavbu uskutočňovať podľa ustanovení § 48 stavebného zákona: 

g) Podľa § 26 ods. 6 vyhl. č. 532/2002 Z. z. šikmá strecha stavby so sklonom strešných rovín 

strmšia ako 25º musí mať zachytávače zosúvajúceho sa snehu, tieto musia byť namontované 

do kolaudácie stavby podľa príslušných STN.  

h) Ţiadna z konštrukcií stavby nesmie presahovať spoločné hranice so susednými pozemkami. 

i) Stavbu uskutočňovať tak, aby nedošlo k porušeniu stability povoľovaných objektov                 

a  susedných nehnuteľností – stavieb a pozemkov.  

j) Stavebník je povinný dodrţať ustanovenia vyplývajúce z vyhlášky Ministerstva ţivotného 

prostredia SR č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných 

technických poţiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických poţiadavkách na stavby 

uţívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie.  

k) Počas výstavby viesť podľa § 46d stavebného zákona stavebný denník od prvého dňa 

prípravných prác aţ do ukončenia stavebných prác.   

l) Odpad vznikajúci pri stavbe zneškodňovať v zariadeniach na to určených a prevádzkovaných 

podľa odsúhlaseného prevádzkového poriadku a po dohode s obecným úradom. 

m) Podzemné energetické, telekomunikačné, vodovodné, kanalizačné, hydromelioračné  

vedenie,  ktorého poškodenie môţe ohroziť bezpečnosť ľudí pri vykonávaní zemných prác,  

alebo ktoré môţe ohroziť zemné práce, treba vhodne zabezpečiť pred poškodením. Pri 

súbehu a kriţovaní podzemných inţinierskych sietí je nutné  dodrţať STN 73 6005 - 

Priestorová úprava vedení technického vybavenia a pred začatím prác je nutné vytýčiť 

všetky podzemné inžinierske siete.  

n) V prípade realizácie stavby v ochrannom alebo bezpečnostnom pásme inţinierskych sietí, je 

stavebník povinný pred začatím realizácie stavebných prác poţiadať príslušného správcu 

inţinierskej siete o udelenie súhlasu na realizáciu prác v ochrannom alebo bezpečnostnom 

pásme inţinierskych sietí a práce realizovať aţ po vydaní súhlasu. 

o) Podľa § 43i stavebného zákona zariadiť, usporiadať a vybaviť stavenisko. 

p) Na stavenisku musí byť po celý čas výstavby projektová dokumentácia stavby overená 

stavebným úradom, potrebná na uskutočňovanie stavby a na výkon štátneho stavebného 

dohľadu.  

q) Stavebný úrad si vyhradzuje právo rozhodnúť počas výstavby o nedostatkoch zistených pri 

výkone štátneho stavebného dohľadu.  

r) Pred vstupom na iné pozemky treba o tom včas upovedomiť ich vlastníkov - uţívateľov. 

s) Stavebník zabezpečí, aby okolie stavby bolo minimálne znečisťované stavebnou činnosťou, 

resp. aby uskutočňovanie stavby malo čo najmenší negatívny dopad na okolité nehnuteľnosti. 

t) Stavbu uskutočňovať tak, aby práva vlastníkov susedných nehnuteľností boli podľa 

ustanovení stavebného zákona akceptované.  

u) Počas výstavby zabezpečovať pravidelné čistenie a údrţbu priľahlej komunikácie tak, aby 

doprava bola bezpečná. 

v) K základovej škáre je nutné prizvať oprávneného geológa a statika, aby posúdil 

predpokladaný druh zeminy a prípadnú hladinu spodnej vody.   

w) Stavebník je povinný rešpektovať podmienky stanovené v statickom posúdení, ktoré 

vypracoval Ing. Jaroslav Ollah – autorizovaný stavebný inţinier pre statiku stavieb, vo 

februári 2023. 



Strana: 5  

x) Stavebník dodrţí  poţiadavky a podmienky stanovené v poţiarnobezpečnostnom riešení 

stavby vypracovanom Ing. Zuzanou Antalovou – špecialistom  poţiarnej ochrany, v marci 

2023. 

y) Podľa  ust. § 127 stavebného zákona, ak dôjde k nepredvídaným nálezom kultúrne cenných 

predmetov, detailov stavby alebo chránených častí prírody, ako aj k archeologickým nálezom 

stavebník uskutočňujúci stavbu nález ihneď ohlási stavebnému úradu a orgánu štátnej 

pamiatkovej starostlivosti, prípadne archeologickému ústavu alebo orgánu štátnej ochrany 

prírody a urobí nevyhnutné opatrenia, aby sa nález nepoškodil alebo nezničil, pokiaľ o ňom 

nerozhodne stavebný úrad po dohode s orgánom štátnej pamiatkovej starostlivosti, prípadne 

archeologickým ústavom alebo orgánom štátnej ochrany prírody. 

10. Podmienky vyplývajúce zo stanovísk dotknutých orgánov štátnej správy, správcov 

inžinierskych sietí a účastníkov konania: 

a) Obec Plevník-Drienové: akceptovať v plnom rozsahu podmienky záväzného stanoviska  

pod č. 515-1/2023 zo dňa 09. 08. 2023 k povoleniu a uţívaniu stavby malého zdroja 

znečistenia ovzdušia, najmä: 

 Prevádzkovateľ zdroja je povinný dodrţiavať príslušné ustanovenia zákona č. 137/2010 

Z. z. o ovzduší ako aj Všeobecne záväzné nariadenie obce o ochrane ovzdušia pred 

znečisťujúcimi látkami na území Obce Plevník-Drienové. 

b) Okresný úrad Trenčín,  odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácii :  dodrţať 

v plnom rozsahu podmienky záväzného stanoviska k povoleniu výnimky zo zákazu činnosti 

v ochrannom pásme cesty I/61 pod č. OU-TN-OCDPK-2023/05214-002 zo dňa 14. 11. 

2023, okrem  iného: 

 Stavebník je povinný dodrţať podmienky stanoviska ORPZ v Povaţskej Bystrici, 

Okresného dopravného inšpektorátu, Kukučínova 186/1,017 01 Povaţská Bystrica pod 

č.: ORPZ-PB-ODI-41-117/2023 zo dňa 17.08.2023. 

 Stavebník je povinný dodrţať podmienky stanoviska správcu cesty 1/61: Slovenská 

správa ciest, Dúbravská cesta 1152/3, 841 04 Bratislava pod č.: 

SSC/8744/2023/2320/40301 zo dňa 25. 10. 2023.Ţiadateľ zabezpečí, ţe stavba 

rodinného domu bude umiestnená v ochrannom pásme cesty 1/61 v zmysle predloţenej 

projektovej dokumentácie, ktorú vypracovala: Ing. Michaela Škrabková, MhM, s. r. o., 

Tatranská 294/11-1, 017 01 Povaţská Bystrica, dátum: 01/2023. 

 Podľa § 11 ods. 3 zákona č. 135/1961 Zb. sa ustanovuje, ţe vlastník, správca alebo 

uţívateľ nehnuteľnosti na vlastné náklady odstráni, preloţí, resp. upraví stavbu alebo 

zariadenie, stromy, kry a iné porasty, prípadne aby upravil povrch pôdy, ak si to vyţiada 

verejný záujem alebo bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky na ceste 1/61. 

 V prípade, ak práce pri ceste 1/61 obmedzia cestnú premávku, je potrebné na ceste počas 

prác pouţiť dočasné dopravné značky a dopravné zariadenia. Pred ich pouţitím je 

potrebné dočasné dopravné značky a dopravné zariadenia odsúhlasiť príslušným 

dopravným inšpektorátom a podľa § 3 ods. 4 písm. d) zákona č. 135/1961 Zb. poţiadať 

tunajší cestný správny orgán o ich o určenie. K ţiadosti je potrebné predloţiť 

stanovisko správcu cesty a stanovisko príslušného dopravného inšpektorátu. 

 Motorové vozidlá a stavebné mechanizmy môţu na cestu 1/61 vchádzať a vychádzať len 

v miestach existujúcich spevnených vjazdov. 

 Ak počas práv dôjde k porušeniu cestného telesa cesty 1/61 alebo cestného príslušenstva 

(krajnice, odvodňovací systém, dopravné značenie atď.) musí ţiadateľ poškodenie 

odstrániť na vlastné náklady. 

 Zemné práce musia byť navrhnuté v súlade s STN 73 3050. Vykopaná zemina a ani iný 

stavebný materiál nesmie byť skladovaný na vozovke cesty 1/61 a pomocných cestných 

pozemkoch. 



Strana: 6  

 Stavebník zabezpečí realizáciu stavebných prác tak, aby nebola ohrozená bezpečnosť      

a plynulosť cestnej premávky na ceste 1/61. 

 Stavebník pri vykonávaní stavebných prác zamedzí znečisťovaniu cesty 1/61. 

Akékoľvek znečistenie bezodkladne a bez výzvy odstráni na vlastné náklady. 

 Počas realizácie stavby a po ukončení stavebných prác, budú zachované odtokové 

pomery a stabilita cesty 1/61. 

 V prípade narušenia odvodnenia cesty (priekopy, rigoly, priepusty), stavebník, resp. 

zhotoviteľ vykoná nápravu bezodkladne do pôvodného stavu. 

 V prípade doplnenia alebo zmeny stavby je stavebník povinný poţiadať cestný správny 

orgán o vydanie záväzného stanoviska na zmenu podmienok tohto záväzného 

stanoviska. Stavebník k ţiadosti priloţí nové stanovisko ORPZ v Povaţskej Bystrici, 

Okresného dopravného inšpektorátu, Kukučínova 186/1, 017 01 Povaţská Bystrica         

a nové stanovisko správcu cesty 1/61: Slovenská správa ciest, Dúbravská cesta 1152/3, 

841 04 Bratislava. 

 Za organizáciu a zabezpečenie prác je zodpovedný: Ing. Zdenék Michalec - stavebný 

dozor, Lánska 934/25-3, 017 01 Povaţská Bystrica, tel. č.: 0911 021 362. 

 Stavebník zodpovedá za prípadné škody, ktoré vzniknú na cestnom pozemku cesty 1/61 

alebo na nehnuteľnom majetku tretích osôb, spôsobené nedodrţaním bezpečnostných 

opatrení alebo podmienok tohto záväzného stanoviska. 

 Cestný správny orgán si vyhradzuje právo určené podmienky s ohľadom na ochranu 

cesty 1/61, bezpečnosť a plynulosť premávky na ceste 1/61, záujmy správy cesty 1/61     

a ak budú dotknuté verejné záujmy kedykoľvek doplniť alebo zmeniť, čím stavebníkovi 

nevzniká nárok na úhradu uţ vzniknutých nákladov. 

c) Slovenská správa ciest Bratislava  : dodrţať v plnom rozsahu podmienky vyjadrenia k DSP 

a k udeleniu výnimky zo zákazu činnosti v OPC I/61 pod č. SSC/8744/2023/2320/40301 zo 

dňa 25. 10. 2023, okrem iného: 

 Navrhovaná stavba je umiestnená v ochrannom pásme cesty 1/61, z toho dôvodu je 

potrebné s patričným zdôvodnením poţiadať OÚ Trenčín, odbor CD a PK o udelenie 

výnimky zo zákazu činnosti v ochrannom pásme (v zmysle zákona č.135/1961 Zb.).      

K udeleniu výnimky zo zákazu činnosti v ochrannom pásme cesty 1/61 správca cesty 

SSC dáva súhlasné stanovisko. 

 Pozemok investora nedisponuje priestorom, aby RD svojím umiestnením rešpektoval 

OPC cesty 1/61. Predmetná stavba je v súlade s ÚPN obce. V odľahlom území sa 

nachádza jestv. susedná zástavba rodinných domov, ktorá je umiestnená mimo 

zastavané územie s vjazdom na cestu 1/61. Napojenie RD na IS a ich umiestnenie je 

mimo cestného telesa cesty 1/61 a jej príslušenstva. 

 Navrhovaný rodinný dom bude dopravne napojený účelovou cestou na jestv. účelovú 

cestu susedného RD, ktorá sa následne z parc. č.  KN-C 1107/2 k.ú. Maršová 

v extraviláne napája na cestu I/61 jestv. odsúhlaseným dopravným napojením 

(rozhodnutie č. 2004/00153-004). Upozorňujeme investora/stavebníka, aby si zriadil 

vecné bremeno spočívajúce v práve vstupu a prechodu pešo, vjazdu a prejazdu 

motorovým vozidlom cez cudzie pozemky v zmysle predloţenej PD, za účelom 

zabezpečenia nevyhnutného prístupu k nehnuteľnosti, čo bude zrejmé aj z LV.  SSC 

nebude súhlasiť s vytvorením ďalšieho/nového dop. napojenia predmetného RD priamo 

na cestu I/61 mimo zastavaného územia obce.  

 Pozemok investora bude vyspádovaný tak, ţe nebude dochádzať k stekaniu zráţkových 

vôd na cestu 1/61 a jej príslušenstva. Odvodnenie RD, spevnených plôch a príjazdovej 

cesty k RD bude mimo cestu 1/61 a jej príslušenstva. 



Strana: 7  

 Motorové vozidlá a mechanizmy môţu na cestu 1/61 vchádzať a vychádzať len               

v miestach existujúcich spevnených vjazdov. 

 Ak počas prác dôjde k porušeniu cestného telesa cesty 1/61 alebo cestného príslušenstva 

(krajnica, odvodňovací systém, dopravné značenie, atď.) musí ţiadateľ/investor 

poškodenie odstrániť na vlastné náklady. 

 Ţiadateľ zodpovedá za bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky ako aj za prípadné 

vzniknuté škody na ceste 1/61, jej príslušenstve a na majetku tretím osobám počas 

realizácie prác. Počas realizácie stavby nesmie dochádzať k narušeniu bezpečnosti 

cestnej premávky, k znečisťovaniu cesty 1/61. Prípadné znečistenie ţiadame 

bezodkladne odstrániť aj bez vyzvania správcu cesty. 

 Zemné práce musia byť navrhnuté v súlade s STN 73 3050. Vykopaná zemina ani iný 

stavebný materiál nesmie byť skladovaný na vozovke cesty 1/61 a pomocných cestných 

pozemkoch. 

 Pri predmetnej stavbe musí byť rešpektovaná aj Vyhláška č. 549/2007 Z.z. (bod 1.9), 

ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií 

a o poţiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v ţivotnom prostredí. 

 V zmysle prílohy vo vyhláške 549/2007 (bod 1.9) sa na základe stanoviska príslušného 

orgánu verejného zdravotníctva môţu umiestňovať nové budovy na bývanie a budovy 

vyţadujúce tiché prostredie okrem škôl, škôlok, nemocničných izieb a účelovo 

podobných budov aj v území, kde hluk z dopravy prekračuje hodnoty uvedené                

v tabuľke č. 1 pre kategóriu územia II, alebo v území, kde takéto prekročenie je moţné 

v budúcnosti očakávať, 

o ak sa vykonajú opatrenia na ochranu ich vnútorného prostredia, 

o ak posudzovaná hodnota hluku z dopravy v primeranej časti priľahlého vonkajšieho 

prostredia budovy na bývanie alebo oddychovej zóny v blízkosti budovy na bývanie 

neprekročí prípustné hodnoty uvedené v tabuľke č. 1 pre kategóriu územia III o viac 

ako 5 dB. 

 Z uvedeného vyplýva, ţe budúci majetkový správca dotknutej stavby si nebude 

nárokovať vybudovanie opatrení proti šíreniu hluku a vibráciám od SSC, majetkového 

správcu ciest I. triedy. 

 Zároveň upozorňujeme, ţe investor stavby resp. budúci uţívateľ si nebude uplatňovať 

náhradu škody spôsobenej vplyvom nepriaznivých účinkov dopravy (vibrácie, emisie, 

znečistenie, zimnú údrţbu a pod.) na ceste 1/61 vzhľadom k tomu, ţe ním neboli 

navrhnuté opatrenia na elimináciu ich vplyvov. Investor stavby resp. budúci uţívateľ si 

nebude voči SSC uplatňovať poţiadavky na realizáciu protihlukových, prip. iných 

opatrení, pretoţe negatívne účinky sú v súčasnosti známe. SSC nebude zodpovedať za 

prípadné vzniknuté škody na majetku investora. 

 Zároveň upozorňujeme na to, ţe v telese cesty 1/61 a jej blízkosti sa môţu nachádzať 

ďalšie inţinierske stavby a je potrebné vyţiadať si stanovisko od ich správcov. 

 Konkrétne podmienky dotyku predmetnej stavby s účelovými cestami je potrebné 

odsúhlasiť s ich vlastníkmi a správcami uvedenej infraštruktúry. 

 Prípadné zmeny PD poţadujeme predloţiť na posúdenie. 

 Majetkový správca cesty 1/61 si vyhradzuje právo na doplnenie, resp. zmenu 

stanovených podmienok, pokiaľ si to vyţiadajú poveternostné podmienky, bezpečnosť   

a plynulosť cestnej premávky alebo iný všeobecný záujem. 

d) OR Policajného zboru v Povaţskej Bystrici – ODI : dodrţať v plnom rozsahu podmienky  

stanoviska k udeleniu výnimky zo zákazu činnosti v OP cesty I/61 pod č. ORPZ-PB-ODI-

41-117/2023 zo dňa 17. 08. 2023, najmä: 



Strana: 8  

 V prípade obmedzenia bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky stavebnými prácami, 

alebo pri prípadnej rozkopávke vozovky na ceste I/61 je potrebné vypracovať projekt 

organizácie dopravy a tento predloţiť na vydanie stanoviska ODI, pre potreby určenia 

pouţitia dopravných značiek a dopravného zariadenia v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. 

o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v platnom znení. 

 

e) Stredoslovenská distribučná a.s. Ţilina: akceptovať v plnom rozsahu podmienky uvedené  

vo vyjadrení č. 202302-NP-0056-1 zo dňa 10. 02. 2023 k bodu a podmienkam pripojenia      

a k existencii energetických zariadení, okrem iného: 

 Maximálna rezervovaná kapacita odsúhlasená: hlavný istič pred elektromerom 

s charakteristikou B  - 3x25 A. 

 V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú EZ v majetku SSD (orientačná trasa el. 

vedení zakreslená na situačnom výkrese ako príloha tohto vyjadrenia).  

 Presnú trasu podzemných káblových vedení je potrebné vytýčiť. 

 Bod pripojenia k distribučnej sústave  SSD: NN istiace a spínacie prvky v istiacej skrini 

PRIS 6 Plevník-Drienové č. 2 v majetku SSD  pri parc. č. KNC 1688/15 a 1689 (cesta). 

 Vybudovanie pripojenia, pripojenie el. prívodu a osadenie poistiek In 3x40A do skrine 

PRIS 6 Plevník-Drienové č. 2, ktorej umiestnenie je definované v tomto vyjadrení, Vám 

zabezpečí výlučne SSD po splnení podmienok pripojenia. 

 El. prívod z bodu pripojenia do elektromerového rozvádzača určujeme vyhotoviť 

káblom zodpovedajúcim prúdovému zaťaţeniu a úbytku napätia podľa platných STN 

EN, pričom min. poţadovaný prierez el. prívodu bude  min. AYKY-J4Bx16mm2          

a max. prierez z dôvodu z dôvodu pripojiteľnosti bude AYKY-J4Bx35mm2 

mechanicky chráneným v ochrannej rúrke a ukončený na hlavnom ističi v el. 

rozvádzači, pred meraním spotreby energie (plombovateľná časť). 

 Meranie elektriny bude umiestnené v RE umiestnenom na verejne prístupnom mieste – 

na hranici pozemku (napr. v oplotení). Upozorňujeme, ţe vzdialenosť RE od bodu 

pripojenia môţe byť max. 50 m. Rozvádzač RE môţe byť umiestnený v min. 

vzdialenosti  1 m od poistkovej istiacej skrine. 

 Druh odsúhlaseného elektrického vykurovania – tepelné čerpadlo. 

 Toto vyjadrenie slúţi pre účely ÚR ako aj SP pri splnení „Všeobecných podmienok 

k vyhotoveniu stavby a k pripojeniu odberných miest  do distribučnej sústavy SSD“, 

ktoré sú zverejnené na stránkach www.ssd.sk.  SSD nezodpovedá, ani sa nijakým 

spôsobom nevyjadruje k PD el. prívodu a ani k vybudovaniu a údrţbe NN el. prívodu. 

Rešpektovať postup pre realizáciu pripojenia a tieţ všeobecné podmienky, okrem iného: 

 Upozorňujeme, ţe akákoľvek zmena bodu pripojenia a prípadné okolnosti brániace        

k vypracovaniu projektovej dokumentácie prípojky NN a následnej fyzickej inštalácie 

elektrického prívodu a osadenia rozvádzača merania je potrebné riešiť ţiadosťou            

o túto zmenu. 

 Pre určenie presnej trasy podzemných vedení je potrebné  fyzicky ju vytýčiť.   

 Od energetických zariadení ţiadame dodrţať ochranné pásmo v zmysle zákona              

č. 251/2012 Z. z. a bezpečné vzdialenosti podľa príslušných STN. Pri NN vzdušných 

vedeniach poţadujeme dodrţať manipulačný technický priestor 1 m od krajného vodiča 

NN vzdušného vedenia na kaţdú stranu. Pri realizácii výkopových prác, ţiadame 

neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy. V danej lokalite sa môţu nachádzať aj 

podzemné vedenia tretích osôb.  

http://www.ssd.sk/


Strana: 9  

 V prípade súbehu a kriţovaní zemných káblových vedení ţiadame dodrţať manipulačný 

priestor min. 1 m na kaţdú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách 

našich zariadení nezodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia. 

 Vyhotovenie odberného EZ odberateľa pre pripojenie do distribučnej sústavy SSD 

ţiadame realizovať v zmysle platných STN a zákona č. 251/2012 Z. z.  

 Vyhotovenie RE musí  vyhovovať platnému súboru noriem STN EN 61439-1 aţ 5, pre 

prípadné blokovanie elektrospotrebičov musia byť splnené technické a obchodné 

podmienky príslušnej sadzby. Pred rozvádzačom RE musí byť voľný rovný priestor 

aspoň 800 mm. V rozvádzači dochádza k rozdeleniu napájacej sústavy z TN-C na 

sústavy TN-S, ktorú je potrebné riešiť mimo plombovanú časť rozvádzača RE. Práce na 

elektrickom prívode ako aj montáţ smie realizovať Vami vybratá odborne spôsobilá 

osoba v zmysle Vyhlášky 508/2009 Z. z. 

 Kaţdé novo vybudované odberné el. zariadenie  musí mať pred poţiadavkou na montáţ 

meradla vyhotovenú Správu o odbornej prehliadke a odbornej skúške el. zariadenia 

a Protokol o kusovej skúške ER. 

f) Slovak Telekom, a.s. Bratislava : akceptovať podmienky vyjadrenia zo dňa 31. 03. 2023 

pod č. 6612309119, vrátane všeobecných podmienok  na ochranu telekomunikačných 

zariadení, podľa ktorého dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácii, najmä:  

 Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona 452/2021 Z.z.) 

a zároveň je potrebné dodrţať ustanovenie § 108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane 

proti rušeniu. 

 Stavebník je povinný ak zistil, ţe jeho zámer, pre ktorý podal uvedenú ţiadosť je 

v kolízii so SEK Slovak Telekom alebo DIGI SLOVAKIA s. r. o. alebo zasahuje do 

ochranného pásma týchto sietí, vyzvať spoločnosť Slovak Telekom a.s. na stanovenie 

konkrétnych podmienok ochrany alebo preloţenia SEK. 

 V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do 

projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby , za splnenie 

zodpovedá projektant. 

 Upozorňujeme stavebníka, ţe v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z. z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom 

dotknutých SEK. 

 Upozorňujeme, ţe v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka  

o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas 

výstavby na existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok 

podzemných telekomunikačných vedení a zariadení. 

 V prípade ak sa v definovanom území nachádza nadzemná telekomunikačná sieť vo 

vlastníctve Slovak Telekom a. s. a/alebo DIGI SLOVAKIA s. r. o., je potrebné zo strany 

ţiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného 

pásma. 

 Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný poţiadať o vytýčenie polohy 

SEK spoločnosti Slovak Telekom a. s.  a DIGI SLOVAKIA s. r. o. na povrchu terénu. 

V záujmovom území sa môţu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, 

upozorňujeme  ţiadateľa na povinnosť vyţiadať si obdobné vyjadrenie od 

prevádzkovateľov týchto sietí. 

 Vytýčenie polohy SEK Slovak Telekom alebo DIGI SLOVAKIA s. r. o. na povrchu 

terénu vykoná Slovak Telekom a. s. na základe objednávky. 

g) MICHLOVSKÝ, spol. s r. o. Banská Bystrica : akceptovať v plnom rozsahu podmienky 

vyjadrenia zo dňa 28. 04. 2023 pod č. BB-0967/2023, okrem iného: 



Strana: 10  

 V záujmovom území dôjde ku stretu PTZ Orange Slovensko a.s., rešpektovať ochranné 

pásmo PTZ Orange. 

 Pri projektovaní stavieb dodrţať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona  

o elektronických komunikáciách č. 452/2021 Z.z. o ochrane sieti a zariadení. Pri kríţení 

sieti, tesných súbehoch, pri budovaní nových komunikácii a spevnených plôch pokiaľ 

nedochádza k prekládke, optickú trasu mechanicky chrániť ţlabovaním. Všetky 

vynútené práce výstavbou na ochrane TKZ a prekládky trasy riešiť samostatným 

projektom odsúhlaseným na Orange Slovensko, a.s.. Mechanická ochrana a prekládky 

budú realizované v plnej výške na náklady investora. Realizáciu prekládky PTZ Orange 

vykoná na základe územného rozhodnutia a " Zmluvy o preloţke " so spoločnosťou 

Orange Slovensko a.s. nim poverená servisná organizácia. Zahájenie stavebných prác    

v ochrannom pásme optickej trasy oznámiť správcovi PTZ.  
Upozorňujeme, ţe: 

 Vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môţu 

nachádzať TKZ iných prevádzkovateľov.  

 Rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom 

toho vyjadrenia. 

 Ďalej pri akýchkoľvek prácach, ktorými môţu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste 

povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, ţe 

zabezpečíte: 

 Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu 

terénu objednať u správcu PTZ / vyznačenie podzemnej trasy si prevedie objednávateľ 

farbou alebo kolíkmi /. 

 Preukázateľné oboznámenie pracovníkov, vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou       

a vyznačenou polohou PTZ. 

  Upozornenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce na moţnú polohovú odchýlku 

+,- 30 cm skutočného uloţenia PTZ od vyznačenej polohy na povrchu terénu, aby pri 

prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou            

a bezpodmienečne nepouţívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) vo vzdialenosti 

najmenej 1,5 m od vytýčenej línie trasy na kaţdú stranu od vyznačenej polohy PTZ. 

 Dodrţanie zákazu prechádzania ťaţkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 

mechanickému poškodeniu. 

 Nad optickou trasou dodrţanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by 

znemoţňovali prístup k PTZ. 

 Súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ. 

 Aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti prevysu, ohrozeniu a poškodeniu 

nepovolanou osobou. 

 Pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie 

(zákrytové dosky, fólia, markery). 

 Bezodkladne oznámiť kaţdé poškodenie PTZ na tel. Číslo 033 / 77 320 32 , mob. 0907 

721 378. 

 Overenie výškového a stranového uloţenia PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to, ţe 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloţenia PTZ vykonané bez nášho vedomia). 

 Pred záhrnom obnaţených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole, kde bude 

vystavený zápis o nepoškodení trasy, dodrţania podmienok vyjadrenia prevádzkovateľa 

a správcu PTZ ďalšie podmienky prevádzkovateľa a správcu PTZ. 

h) Povaţská vodárenská spoločnosť a. s. Povaţská Bystrica : akceptovať podmienky 

vyjadrenia zo dňa 27. 04. 2023 pod č. 5933/61/2023, okrem iného: 



Strana: 11  

 Na pozemku KN-C par.č. 1688/31 v k. ú. Plevník - Drieňové sa inţinierske siete            

v prevádzke Povaţskej vodárenskej spoločnosti a. s. (ďalej len PoVS a.s.) nenachádzajú. 

 Pred kolaudáciou RD ţiadame doloţiť spôsob zneškodňovania O V zo ţumpy. 

 Pri realizácii stavby bude dodrţaná STN 73 6005 o priestorovom usporiadaní 

inţinierskych sietí. 

i) Slovenský plynárenský priemysel - distribúcia, a. s. Bratislava : akceptovať v plnom 

rozsahu podmienky vyjadrenia pod č. TD/NS/0368/2023/Šk zo dňa 19. 04. 2023 

k umiestneniu stavby z hľadiska bezpečnostných a ochranných pásiem PZ (bez 

plynofikácie), okrem iného: 

 Umiestnenie stavby nie je v kolízii s existujúcimi plynárenskými zariadeniami v správe 

SPP-D. 

 Stavebník je povinný pri realizácií stavby dodrţať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov. 

 Stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení 

a/alebo  ich ochranných a bezpečnostných pásiem.  

 Ak pri zemných prácach bude odkryté plynárenské zariadenie, je stavebník povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D na vykonanie kontroly stavu 

obnaţeného plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloţenia 

výstraţnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka. 

 Odkryté plynovody, káble a ostatné inţinierske siete musia byť počas odkrytia 

zabezpečené proti poškodeniu. 

 Prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený 

a manipulácia s nimi je prísne zakázaná. 

 Kaţdé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť 

ihneď ohlásené SPP-D. 

 V zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako 

ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod. 

 V zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských  zariadení umiestňovať stavby.  

 

11. Stavebné konštrukcie musia spĺňať podmienku revidovanej STN 73 0540, tepelnotechnické 

vlastnosti stavebných konštrukcií a budov, tepelná ochrana budov.  

12. Výstavbou nedôjde k poškodeniu okolitého prírodného prostredia. V prípade nutnosti 

výrubu stromov a krovitého porastu pri zemných prácach, je potrebné  poţiadať príslušný 

orgán ochrany prírody a krajiny o súhlas na výrub drevín podľa § 47 zákona č. 543/2002     

Z. z. o ochrane prírody a krajiny, v znení neskorších predpisov. 

13. Stavbu uskutočňovať s vhodnými výrobkami a stavebným materiálom podľa zákona            

č. 133/2013 Z. z. o stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov; 

navrhnutými v projekte, ktorý neohrozuje bezpečnosť a zdravie osôb a ţivotné prostredie 

a zabezpečuje energetickú úspornosť stavby. 

14. Stavebník je povinný uhradiť všetky škody, ktoré by vznikli výstavbou iným právnickým, 

alebo fyzickým osobám podľa platných predpisov.  

15. Stavba môţe byť uţívaná aţ po kolaudácii. Stavebník podá včas návrh na vydanie 

kolaudačného rozhodnutia podľa § 79 stavebného zákona. K návrhu pripojí stavebník 

doklady  o vyhovujúcich výsledkoch predpísaných skúšok a doklady uvedené v § 17 vyhl.    

č. 453/2000 Z. z. a § 43f stavebného zákona o overení vhodných stavebných  výrobkov            



Strana: 12  

a energetickú certifikáciu podľa zákona č. 555/2005 Z. z. o energetickej hospodárnosti 

budov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

 

III. Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: Nevydáva sa, v konaní neboli uplatnené 

námietky účastníkov konania. 

 

Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť podľa § 52  

ods. 1 zákona správneho poriadku.  

Stavebné povolenie stráca platnosť,  ak do dvoch rokov odo dňa kedy nadobudlo právnu moc,  

nebola  stavba začatá.  
 

 

 

 

O d ô v o d n e n i e : 
 

 Stavebník: Ing. Petra Stráňovská, rod. Stráňavová, bytom Rozkvet 2036/74, 017 01 

Povaţská Bystrica;  podal  dňa  06. 10. 2023 a priebeţne doplnil  ţiadosť  o  vydanie  

stavebného povolenia na  stavbu : „Rodinný dom, novostavba“   na pozemku  parc. č. KN-C 

1688/31 v katastrálnom území Plevník-Drienové, v obci Plevník-Drienové  (prístup existujúcim 

vjazdom zo št. cesty I. triedy).  Uvedeným dňom bolo začaté spojené územné a stavebné 

konanie.   

 

 Oznámením zo dňa 31. 01. 2024 pod č. 668/2023-002 TS1-20 stavebný úrad oznámil 

začatie spojeného územného a stavebného konania podľa § 36 a § 61 stavebného zákona. 

Vzhľadom na to, ţe stavebnému úradu neboli známi všetci účastníci konania a pre veľký počet 

účastníkov konania, oznámilo sa začatie územného konania verejnou vyhláškou podľa § 36   

ods. 4 a § 61 ods. 4 stavebného  zákona a v súlade s § 18  zákona č. 71/1967  Zb. o správnom 

konaní (správny poriadok)  v znení neskorších  predpisov.   

 Pretoţe stavebnému úradu boli dobre známe pomery staveniska a ţiadosť poskytovala 

dostatočný podklad pre posúdenie navrhovanej stavby, upustilo sa  podľa § 36 ods.2,  § 61    

ods. 2 stavebného zákona od miestneho zisťovania a ústneho pojednávania. Účastníci konania 

mohli svoje námietky uplatniť v termíne do 10 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia.         

V rovnakej lehote mohli oznámiť svoje stanovisko dotknuté orgány, inak podľa § 36 ods. 3        

a § 61 ods. 6 stavebného zákona sa malo za to, ţe ich stanovisko je kladné. V stanovenom 

termíne neboli doručené ţiadne námietky účastníkov konania. 

         Nakoľko išlo o jednoduchú stavbu a vzhľadom na jednoznačné pomery jej umiestnenia 

v danom území, stavebný úrad podľa § 39a ods. 4 stavebného zákona spojil územné konanie 

o umiestnení stavby so stavebným konaním.  

Predloţená ţiadosť bola preskúmaná z hľadísk uvedených v ustanoveniach  § 37, § 62 a § 63 

stavebného zákona. Stavebný úrad ju prerokoval s účastníkmi konania a dotknutými orgánmi      

a zistil, ţe uskutočnením, ani budúcim uţívaním stavby nie je ohrozený verejný záujem, ani 

neprimerane  obmedzené, alebo ohrozené práva a oprávnené  záujmy účastníkov konania.   

Stavba rodinného domu je v súlade s Územným plánom Obce Plevník-Drienové, zmeny 

a doplnky č. 1, ktorý bol schválený  uznesením obecného zastupiteľstva pod č. 21/2015 zo dňa 

16. 04. 2015, nachádza sa v časti obce určenej na individuálnu bytovú výstavbu.  



Strana: 13  

Dokumentácia stavby spĺňa poţiadavky určené vo všeobecných technických poţiadavkách na 

výstavbu. V priebehu spojeného územného a stavebného konania nenašiel stavebný úrad také 

dôvody, ktoré by znemoţňovali povolenie stavby.           

  K stavbe sa súhlasne vyjadrili: Obec Plevník-Drienové; Okresný úrad Povaţská 

Bystrica, odbor starostlivosti o ţivotné prostredie; Okresný úrad Trenčín, odbor cestnej dopravy 

a pozemných komunikácií; Okresný úrad Ţilina, odbor cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií; Slovenská správa ciest Bratislava; OR Policajného zboru v Povaţskej Bystrici - 

ODI; Povaţská vodárenská spoločnosť, a. s. Povaţská Bystrica; Stredoslovenská distribučná,    

a. s. Ţilina; Slovak Telekom, a. s. Bratislava; SPP-D a. s. Bratislava; O2 Networks, s.r.o. 

Bratislava; MICHLOVSKÝ, spol. s r.o. Banská Bystrica. 

Na základe uvedeného stavebný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia. Podľa § 51 ods. 1 správneho poriadku deň doručenia rozhodnutia je deň jeho 

oznámenia.  

 Správny poplatok bol podľa zákona č.  145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení 

neskorších predpisov zaplatený v sume 50 €, v hotovosti do pokladne Obce Plevník-Drienové.  

 

 

 

P o u č e n i e : 

 
 Podľa § 53 a § 54 správneho poriadku proti tomuto rozhodnutiu sa  do 15 dní odo dňa  

jeho doručenia môţu účastníci konania odvolať na Obec Plevník-Drienové,  Obecný úrad 

v Plevníku-Drienovom č. 255, 018 26  Plevník-Drienové.  

 Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku. 
  

 Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky a musí byť vyvesené po dobu 15 dní na 

úradnej tabuli obce, spôsobom v mieste obvyklým a na web stránke obce. Posledný deň vyvesenia 

je dňom doručenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Miroslav  K r e m e ň 

                starosta obce 

 
 

Potvrdenie o verejnej vyhláške: 

 

 

Vyvesená dňa: .....................................                  Zvesená dňa: ................................................ 

 

 

(podpis a odtlačok pečiatky) 


